

Movimentazione "Attività finanziarie detenute per la negoziazione"

importi in migliaia di euro

Allegato A.1.

Titoli di debito-Banche e altri emittenti	Rimanenze iniziali	Acquisti	Variazioni positive di Fair Value	Altre variazioni positive	Rimborsi	Vendite	Variazioni negative di Fair Value	Altre variazioni negative	Rimanenze Finali	Profilo di rischio Rating Emittente		
										MOODY'S	S&P	FITCH
ALPHA CREDIT 23/02/10	1.400	0	0	0	(1.399)	0	0	(1)	0			
AUTOSTRAD 09/06/11	1.001	0	0	0	0	(1.000)	0	(1)	0	A3	A-	A-
B.ITALEASE 23/11/		1.495	0	0	(1.495)	0	0	0	0			
B.POP.MILANO 30/06/11		850	2	0	0	0	0	0	852	A1	A-	A-
BANCA AGRILEASING 11/02/11		1.000	0	7	0	0	0	0	1.007	Baa1	A-	A
BANCA CARIGE 07/06/16 FRN	1.872	0	0	2	0	0	(35)	(2)	1.837	A2	A-	A
BANCA CARIGE FRN 06/02/12	1.975	0	0	4	0	0	(1)	(3)	1.975	A2	A-	A
BANCA DELLE MARCHE 21/9/10 FRN	1.000	0	0	0	0	(999)	0	(1)	0			
BANCA INTESA 08/02/16 VAR	1.442	0	0	0	0	(1.440)	0	(2)	0	Aa2	A	/
BANCA ITALEASE 30/01/11 ZC		3.704	83	0	0	0	0	0	3.787	Baa3	/	BBB+
BANCA LOMBARDA 19/12/16 FRN	930	0	5	1	0	0	0	0	936	A1	A	A
BANCA LOMBARDA 30/01/12 VAR	1.487	0	0	3	0	0	(4)	(2)	1.484	A1	A	A
BANCA LOMBARDA FRN 27/09/13	2.934	0	0	1	0	0	(54)	0	2.881	A1	A	A
BANCA MARCHE 04/04/11 FRN	996	0	3	3	0	0	0	(2)	1.000	A3	/	/
BANCA MARCHE 09/10/13 FRN	994	0	0	4	0	0	(3)	(4)	991	A3	/	/
BANCA MARCHE 17/03/10 FRN	5.005	0	0	0	(5.002)	0	0	(3)	0			
BANCA MARCHE 19/10/11 VAR	1.507	2.903	0	22	0	0	(25)	(5)	4.402	A3	/	/
BANCA MARCHE 2/3/2012 TV		1.999	0	4	0	0	(14)	0	1.989	A3	/	/
BANCA MONTE PASCHI SIENA 30/06/15 FRN		1.867	0	0	(1.867)	0	0	0	0			
BANCA POP LODI 15/12/10 6,75%		2.809	0	0	(2.809)	0	0	0	0			
BANCA POP LODI 30/06/10 FRN	8.057	0	0	0	(8.056)	0	0	(1)	0			
BANCA POP.MILANO 29/06/15 FRN	965	1.498	0	1	0	0	(118)	(1)	2.345	A1	A-	/
BANCA POP.VICENZA 05/10/12 FRN	1.951	984	0	9	0	0	(33)	(5)	2.906	/	BBB+	BBB+
BANCA POP.VICENZA 15/03/13 FRN		999	0	1	0	0	(14)	0	986	/	BBB+	BBB+
BANCA POP.VICENZA FRN 15/09/10	4.480	0	0	0	(4.478)	0	0	(2)	0			
BANCA POPOLARE DI SPOLETO 31/03/10 FRN		626	0	0	(626)	0	0	0	0			
BANCO POPOLARE 27/01/12 FRN		1.499	0	6	0	0	(13)	0	1.492	A2	A-	A-
BANCO POPOLARE 30/11/12 FRN	1.000	0	0	3	0	0	(11)	(2)	990	A2	A-	A-
BANCA VENETO 08/06/09	36	0	0	0	0	0	0	(36)	0			
BPIM 09/11/10		2.994	0	0	(2.994)	0	0	0	0			
BPIM 25/11/11 TV (BANCO POPOLARE)	984	0	7	1	0	0	0	(1)	991	A2	A-	A-
CAISSE CENT 29/10/10 ZC	739	0	0	0	(739)	0	0	0	0			
CASSA RISP FERRARA 8/11/10 FRN	991	0	0	0	(990)	0	0	(1)	0			
CR CHIETI 31/07/10 TV		2.495	0	0	(2.495)	0	0	0	0			
CR FERR 22/09/11	4.400	992	61	4	0	0	0	(1)	5.456	Baa3	/	/
CR FERRARA 03/03/10 TV	6.451	0	0	0	(6.444)	0	0	(7)	0			
CR FERRARA 07/02/12 FRN		1.005	0	4	0	0	(6)	0	1.003	Baa3	/	/
CR VALTELLINESE 03/02/11 FRN		2.512	0	27	0	0	(14)	0	2.525	A3	/	A-
CREDIT SUISSE 20/12/14 ZC		1.157	12	11	0	0	0	0	1.180	Aa1	A+	AA-
CREDITO VALTELLINESE FRN 14/02/11	1.988	0	14	3	0	0	0	(2)	2.003	A3	/	A-
CREDITO VALTELLINESE FRN 30/04/13	787	0	4	4	0	0	0	(3)	792	A3	/	A-

Movimentazione "Attività finanziarie detenute per la negoziazione"

Allegato A.1.

importi in migliaia di euro

Titoli di debito-Banche e altri emittenti	Rimanenze iniziali	Acquisti	Variazioni positive di Fair Value	Altre variazioni positive	Rimborsi	Vendite	Variazioni negative di Fair Value	Altre variazioni negative	Rimanenze Finali	Profilo di rischio Rating Emittente		
										MOODY'S	S&P	FITCH
DANSKE BANK 18/8/14		2.048	0	40	0	0	(38)	0	2.050	A1	A	A+
DCX (DAIMLERCHRYSLER) FRN 16/03/10	1.040	0	0	0	(1.005)	0	0	(35)	0			
DEXIA 07/06/10 FRN	2.898	0	0	0	(2.897)	0	0	(1)	0			
DEXIA 16/10/10 FRN		1.294	0	0	(1.294)	0	0	0	0			
DEXIA CREDIOP 20/10/10 ZC	4.924	0	0	0	(4.924)	0	0	0	0			
EFG HELLAS 12/04/10 FRN	4.497	0	0	0	(4.488)	0	0	(9)	0			
EFG HELLAS 15/03/11 FRN (1)	984	0	9	4	0	0	0	(1)	996	Ba3	B	B+
EFG HELLAS 26/05/11 4,25 (2)	2.562	0	0	74	0	0	(12)	(64)	2.560	Ba3	B	B+
EFG HELLAS FRN 28/03/12 (3)	1.860	0	0	1	0	0	(141)	0	1.720	Ba3	B	B+
GE CAP 4,875% 06/03/13	2.178	0	11	80	0	0	0	(85)	2.184	Aa2	AA+	/
GENERAL ELECTRIC FRN 04/05/11	4.957	0	10	2	0	(3.960)	0	(7)	1.002	Aa2	AA+	/
HYPO ALPE ADRIA BANK 26/07/2010		2.492	0	0	(2.492)	0	0	0	0			
ING VERZEKERING 31/05/11 (zero coupon)		5.825	0	0	0	(5.825)	0	0	0	Baa1	A-	BBB
ING VERZEKERING 20/10/10	1.488	0	0	0	(1.485)	0	0	(3)	0			
MEDIOBANCA 21/11/11 ZC		885	0	35	0	0	(23)	0	897	A+	/	/
MERRILL LYNCH 22/12/11 FRN		574	4	1	0	0	0	0	579	A2	A	A+
MERRILL LYNCH FRN 16/02/12	1.690	0	39	3	0	0	0	(2)	1.730	A2	A	A+
MORGAN STANLEY 16/02/10 FRN	686	0	0	0	(680)	0	0	(6)	0			
NATIXIS 06/08/11 (zero coupon)		241	0	8	0	0	(2)	0	247	Aa3	A+	A+
POP VICENZA 01/12/11 FRN	1.968	2.475	12	4	0	0	0	(1)	4.458	/	BBB+	BBB+
POP.VICENZA 28/10/11 FRN		991	0	2	0	0	(4)	0	989	/	BBB+	BBB+
SANTANDER 03/03/16 TV	1.906	0	55	2	0	0	0	(1)	1.962	Aa3	AA-	AA
SANTANDER 18/01/13 VAR		967	0	3	0	0	(7)	0	963	Aa3	AA-	AA
SANTANDER 28/03/11 FRN	995	0	4	1	0	0	0	0	1.000	Aa3	AA-	AA
SCIC 2 A2 22/09/23 (CREDITI INPDAP)	774	0	4	1	(529)	0	0	(3)	247	Aaa	AAA-	AAA
SNS BANK 06/02/12 FRN		1.914	9	4	0	0	0	0	1.927	A3	A-	A-
SNS BANK 06/10/11 FRN		990	5	3	0	0	0	0	998	A3	A-	A-
SNS BANK 15/04/11 5,125		1.424	0	51	0	0	(12)	0	1.463	A3	A-	A-
SNS BANK 18/07/13 3,625%		1.400	0	24	0	0	(5)	0	1.419	A3	A-	A-
SNS BANK 29/06/12 ZC		938	0	26	0	0	(11)	0	953	A3	A-	A-
UBI BANCA TV 30/09/11	1.489	0	3	1	0	0	0	0	1.493	A1	A	/
UNICREDIT 30/06/12 ZC		955	0	14	0	0	(9)	0	960	Aa3	A	A
UNICREDIT 31/01/11 FRN	3.932	0	70	4	0	0	0	(2)	4.004	Aa3	A	A
UNICREDIT FRN 18/02/15	1.926	0	0	3	0	0	(40)	(2)	1.887	Aa3	A	A
UNICREDITO FRN 02/11/15	2.782	0	0	0	0	(2.775)	0	(7)	0	Aa3	A	A
UNICREDITO FRN 07/07/10	1.001	0	0	0	0	(999)	0	(2)	0			
UNICREDITO ITALIANO FRN 6/12/10	1.998	0	0	0	0	(1.997)	0	(1)	0			
VENETO BANCA 02/02/11 FRN		2.804	0	30	0	0	(4)	0	2.830	/	BBB+	A-
VENETO BANCA 03/12/10 FRN	5.022	1.005	0	0	(6.018)	0	0	(9)	0			
VENETO BANCA 15/07/11 VAR	4.570	5.837	0	75	0	0	(59)	(26)	10.397	/	BBB+	A-
Titoli di debito-Banche e altri emittenti	113.499	68.447	426	621	(65.206)	(18.995)	(712)	(355)	91.725			
Totale generale	131.621	77.365	426	631	(70.779)	(34.449)	(855)	(389)	103.571			

(1) No rating

(1) Il titolo EFG HELLAS 15/03/11 FRN, del valore nominale pari a 1.000 migliaia di euro, è stato rimborsato a marzo 2011

(2) Il titolo EFG HELLAS 26/05/11 4,25, del valore nominale pari a 2.500 migliaia di euro, è stato rimborsato a maggio 2011

Il titolo EFG HELLAS FRN 28/03/12, del valore nominale pari a 2.000 migliaia di euro, è suscettibile ad un ulteriore abbassamento del livello di rating, legato

(3) esclusivamente alla evoluzione della crisi del sistema paese emittente. Alla data non ci sono elementi oggettivi sufficienti per un repricing del titolo

Allegato A.2.

Movimentazione "Attività finanziarie al Fair Value"

importi in migliaia di euro

Attività Finanziarie al Fair Value	Esistenze iniziali	Acquisti	Variazioni Positive Fair Value	Altre variazioni positive	Vendite	Altre variazioni negative	Rimanenze finali
BANK RECON 23/05/17	944	0	0	0	(910)	(34)	0
KFW FRN 23/05/20	1.928	0	0	0	(1.837)	(91)	0
KFW FRN 07/07/20	4.514	0	0	0	(4.377)	(137)	0
KFW 29/07/20	5.600	0	0	0	(5.454)	(146)	0
NORDIC INV.BANK FRN 17/10/25	3.452	0	767	48	0	(69)	4.198
INA ASSITALIA 23/10/2014	1.000	0	33	0	0	0	1.033
INA ASSITALIA 23/10/2014	1.000	0	33	0	0	0	1.033
INA ASSITALIA 23/10/2014	1.000	0	33	0	0	0	1.033
INA ASSITALIA 28/10/2015	0	1.000	3	0	0	0	1.003
INA ASSITALIA 28/10/2015	0	1.000	4	0	0	0	1.004
INA ASSITALIA 28/10/2015	0	1.000	4	0	0	0	1.004
EUROVITA 23/12/2019	5.004	0	175	0	0	0	5.179
CATTOLICA ASSICURAZIONI 25/3/2015	0	1.000	16	0	0	0	1.016
CATTOLICA ASSICURAZIONI 25/3/2015	0	1.000	16	0	0	0	1.016
CATTOLICA ASSICURAZIONI 25/3/2015	0	1.000	16	0	0	0	1.016
CATTOLICA ASSICURAZIONI 25/3/2015	0	1.000	16	0	0	0	1.016
CATTOLICA ASSICURAZIONI 25/3/2015	0	1.000	16	0	0	0	1.016
SYSTEMA VITA SPA 11/3/2030	0	2.000	23	0	0	0	2.023
Totale Attività Finanziarie al Fair Value	24.442	10.000	1.155	48	(12.578)	(477)	22.590

Movimentazione "Attività finanziarie disponibili per la vendita"

Allegato A.3.

importi in migliaia di euro

Attività finanziarie disponibili per la vendita	Esistenze iniziali	Acquisti	Riprese di valore	Altre variazioni	Variazioni positive di fair value	Vendite	Altre variazioni negative	Variazioni negative di fair value	Rimanenze finali
Titoli di capitale									
PARCO SCIENT.E TECNOL. SICILIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CALPARK	36	0	0	0	0	0	(36)	0	0
CALU'	75	0	0	0	0	0	(75)	0	0
CALZATURIFICIO DI LUZZI	77	0	0	0	0	0	(77)	0	0
CONS. PROM. UNIV. CROTONE	2	0	0	0	0	0	(2)	0	0
CROTONE SVILUPPO	14	0	0	0	0	0	(14)	0	0
IDC - ITALIAN DISTRIBUTION	5	0	0	0	0	0	0	0	5
PATTO TERR. A T.C.	0	0	0	0	0	0	0	0	0
POLLINO SVILUPPO	1	0	0	0	0	0	(1)	0	0
PROTEKOS	47	0	0	0	0	0	(47)	0	0
Titoli di debito									
UCCB 01/11 STEPUP	0	0	0	88	0	0	0	0	88
	257	0	0	88	0	0	(252)	0	93

Attività finanziarie disponibili per la vendita	Esistenze iniziali	Acquisti	Riprese di valore	Altre variazioni	Variazioni positive di fair value	Vendite	Altre variazioni negative	Variazioni negative di fair value	Rimanenze finali
Quote di O.I.C.R.									
FONDO QUADRIVIO	1.165	0	0	11	200	0	0	0	1.376
FONDO NEXT	1.192	0	0	976	0	0	0	(401)	1.767
FONDO NORDOVEST	7.764	0	0	531	0	0	0	(493)	7.802
	10.121	0	0	1.518	200	0	0	(894)	10.945
Totale	10.378	0	0	1.606	200	0	(252)	(894)	11.038

Allegato A.4.

Movimentazione titoli classificati nella voce "60 Crediti"

Crediti: Titoli di debito	Rimanenze iniziali	Variazioni Positive	Rimborsi	Variazioni Negative	Rimanenze finali
Banche					
BANCA INTESA FRN 12/12/20	10.116	563	0	0	10.679
BANCA ITALEASE FRN 19/10/15	3.402	242	0	(28)	3.616
BANCA ITALEASE FRN 23/11/10	2.865	136	(2.997)	(3)	1
BEAR STEARNS FRN 14/10/17	3.676	144	0	(32)	3.788
BEAR STEARNS FRN 19/01/14	3.961	283	0	(125)	4.119
BEI FRN 05/08/20	2.190	92	0	(43)	2.239
BEI FRN 08/06/20	3.769	192	0	(104)	3.857
BEI FRN 25/07/15	5.094	325	0	(30)	5.389
BEI FRN 10/10/20	4.193	111	0	0	4.304
BPU FRN 07/12/15	5.380	43	(5.419)	(4)	0
DEPFA BANKA 15/12/15 TV	1.814	38	0	(1)	1.851
HSBC FINANCE FRN 28/10/13	1.907	30	0	(3)	1.934
HYPO REAL FRN 09/02/10	2.996	5	(2.997)	(4)	0
HYPO REAL FRN 24/05/11	1.963	29	0	(2)	1.990
INTESA BK IRELAND FRN 27/07/15	2.334	117	0	(9)	2.442
JP MORGAN FRN 29/06/15	3.430	90	0	0	3.520
KFW FRN 08/08/17	4.097	138	0	(11)	4.224
MEDIOBANCA FRN 05/10/15	1.975	92	0	(9)	2.058
MEDIOBANCA FRN 11/10/16	1.941	23	0	(5)	1.959
MERRILL LYNCH FRN 18/11/20	3.566	126	0	0	3.692
MORGAN STANLEY FRN 29/11/13	3.668	86	0	(4)	3.750
SANPAOLO IMI FRN 20/02/18	2.863	33	0	(3)	2.893
UNICREDIT FRN 26/08/20	1.745	34	0	(21)	1.758
Totale banche	78.945	2.972	(11.413)	(441)	70.063
Clientela					
GE CAP EUR FUND FRN 03/04/14	2.908	29	0	(6)	2.931
AUSTRIA FRN 10/10/25	4.140	132	0	(37)	4.235
AUSTRIA FRN 04/03/20	792	53	0	(28)	817
AUSTRIA FRN 15/06/15	4.266	130	0	(3)	4.393
Totale clientela	12.106	344	0	(74)	12.376
Totale titoli di debito	91.051	3.316	(11.413)	(515)	82.439

Allegato A.5

Partecipazioni	importi in migliaia di euro							Valore di bilancio 31/12/2010
	01/01/2010	Acquisti	Incrementi Riprese di valore	Altre variazioni	Vendite	Decrementi Rettifiche di valore	Altre variazioni	
Imprese sottoposte a influenza notevole								
ACS ADVANCED COMPUTER SYSTEMS SPA	175	0	0	0	0	0	0	175
ALA BIRDI S.R.L.	1.514	0	0	0	0	0	0	1.514
ALBA VENTURA SRL	1.600	0	0	0	0	0	0	1.600
ALENIA IMPROVEMENT SPA	300	0	0	0	0	0	0	300
B.S.I. SRL IN FALLIMENTO	1.394	0	0	0	0	0	0	1.394
BOAT SERVICE NAVIGANDO SRL	5	0	0	0	0	(2)	0	3
BOCCA DI PUGLIA SPA	498	0	0	0	0	0	0	498
C.R.A.A. SRL IN LIQUIDAZIONE	88	0	0	0	0	0	(28)	60
C.S.ARREDI SRL IN FALLIMENTO	52	0	0	0	0	0	0	52
C.S.R.A. SRL IN CONCORD. PREV.	620	0	0	0	0	0	0	620
CAGLIARI AMBIENTE S.C.AR.L. IN LIQUIDAZIONE	32	0	0	10	0	0	0	42
CAMPANIA NAVIGANDO	0	0	0	0	0	0	0	0
CAPO D'ANZIO SPA	420	0	0	0	0	0	0	420
CATWOK SPA	564	0	0	0	0	0	0	564
CCRT CAVI IN FALLIMENTO	0	0	0	0	0	0	0	0
CFI - COOPERAZIONE FINANZA	558	0	0	102	0	0	0	660
CON.S.AER. SRL CONSORZ.PER SVIL. AZ. AERONAUTICHE	19	0	0	0	0	0	(19)	0
CONSORZIO BICOCCA	1	0	0	0	0	0	0	1
CONSORZIO DEL VETOIO	1	0	0	0	0	0	0	1
CONSORZIO SPINNER (*)	0	0	0	0	0	0	0	0
CURVET MANUFACTURING SPA	1.370	0	0	0	0	0	0	1.370
DESIGN MANUFACTURING SPA	0	990	0	0	0	0	0	990
DIAMANTE BLU SRL	87	0	0	0	0	0	0	87
ELA SPA IN FALLIMENTO	152	0	0	0	0	0	0	152
ELMIRAD SERVICE SRL	120	0	0	0	0	0	0	120
FINMEK SOLUTIONS SPA IN PROC. CONC.	0	0	0	0	0	0	0	0
FONDERIE SPA IN FALLIMENTO	77	0	0	0	0	0	0	77
FONDERIT ETRURIA in fallim. (*)	0	0	0	0	0	0	0	0
FRAME SPA	873	0	0	0	0	0	0	873
G.R.C.ITALIA IN FALLIMENTO	775	0	0	0	0	(775)	0	0
GALLIPOLI NAVIGANDO SRL	16	93	4	0	0	(7)	(14)	92
GAMMA GERI (1)	5948	0	0	0	0	0	(5.948)	0
GOLFO DEGLI ANGELI IN LIQUIDAZIONE	0	0	0	0	0	0	0	0
GUSTAVO DE NEGRI & ZA.MA. SRL	0	202	0	0	0	0	0	202
I.C.E. SRL IN FALLIMENTO	336	0	0	0	0	0	0	336
IND.GRAF.F.LLI PAGANO IN FALLIMENTO	0	0	0	0	0	0	0	0
IP PORTO ROMANO SRL	1.136	0	0	0	0	0	0	1.136
ISO S.P.A. IN FALLIMENTO	40	0	0	0	0	0	0	40
LAMEZIA EUROPA SCPA	1.056	0	0	0	0	(41)	0	1.015

Allegato A.5

importi in migliaia di euro

Partecipazioni	01/01/2010	Acquisti	Incrementi Riprese di valore	Altre variazioni	Vendite	Decrementi Rettifiche di valore	Altre variazioni	Valore di bilancio 31/12/2010
T.E.S.S.-COSTA DEL VESUVIO SPA	283	0	0	0	0	0	(201)	82
TEKLA SRL	653	0	0	0	0	0	0	653
TEULADA NAVIGANDO	21	15	0	0	0	0	0	36
TI AUTOMOTIVE BRINDISI SRL	349	0	0	0	(349)	0	0	0
TINTORIA STAMPERIA DEL MOLISE IN FALLIMENTO	0	0	0	0	0	0	0	0
TIRRENA MACCHINE SRL IN FALLIMENTO	1.472	0	0	0	0	0	0	1.472
TMS CABINE SPA	98	0	0	0	0	0	0	98
TRADIZIONI DI CALABRIA SPA IN FALLIMENTO	0	0	0	0	0	0	0	0
TRADIZIONI ITALIANE SPA IN FALLIMENTO	0	0	0	0	0	0	0	0
TRAPANI NAVIGANDO SRL	37	0	0	0	0	(16)	0	21
TURISMO E SVILUPPO SPA	1.808	0	0	0	0	0	(666)	1.142
VIVENDA SPA	8.033	0	0	0	0	0	0	8.033
ZANZAR SISTEM SPA	328	0	0	0	0	0	0	328
	59.749	3.264	118	695	(1.349)	(934)	(12.270)	49.273

Allegato A.6**Elenco delle partecipate della voce 130****Attività non correnti gruppi di attività in via di dismissione**

Denominazione	Quota di partecipazione %	Valore di bilancio
AGIRE	14,10%	3
BIOSTARNEDTCARL	15,53%	3
C.D.M. SPA	34,96%	0
CON.S.AER. SRL CONSORZ.PER LO	16,19%	0
CITHEF SCARL	0,60%	3
CMSP SPA	47,25%	1.350
CONSORZIO IN.BIO	11,52%	1
CONSORZIO TECHNAPOLI	3,17%	0
GRAN SASSO TERAMANO S.P.A.	0,10%	2
ISTAO	..	1
I TRA. STE. SOC. CONSORTILE A R.L.	25,00%	0
I.T.S INFORMATION TECHNOLOGY SERVICES SPA	17,33%	1.698
MECFOND SPA	15,00%	310
MEDIHOT SRL	33,31%	0
NATURAGEL SRL	29,85%	376
PREGIO SVILUPPO HOTEL SPA	23,81%	253
SALERNO SVILUPPO	20,00%	77
SERICHIM SRL	24,50%	129
SISTEMA WALCOM	29,16%	90
SETTINGIANO	99,66%	0
QUANTORO SRL	23,33%	9
Totale altre società		4.305

Allegato A.7**Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione****Variazioni annue delle partecipazioni**

Denominazione	Esistenze iniziali	Variazioni in aumento	Acquisti	Variazioni in diminuzione	Svalutazioni	Esistenze finali
AGIRE	0	0	3	0	0	3
BIOSTARNEDTCARL	3	0	0	0	0	3
CITHEF SCARL	5	0	0	0	(2)	3
CON.S.AER. SRL CONSORZ.PER LO	0	19	0	0	(19)	0
CONSORZIO TECHNAPOLI	55	0	0	0	(55)	0
CONSORZIO IN.BIO	1	0	0	0	0	1
C.D.M. SPA	937	0	0	(937)	0	0
CMSP SPA	1.789	0	0	(439)	0	1.350
GRANSASSO TERAMANO	3	0	0	0	(1)	2
I.TRAS.TE. SOC.CONSORTLE A R.L.	20	0	0	(20)	0	0
ISTAO	1	0	0	0	0	1
I.T.S INFORMATION TECHNOLOGY	1.698	0	0	0	0	1.698
MEC FOND SPA	310	0	0	0	0	310
MEDIHOT SRL	1.215	0	0	(1.215)	0	0
NATURAGEL SRL	0	441	0	0	(65)	376
PREGIO SVILUPPO HOTEL SPA	253	0	0	0	0	253
QUANTORO	9	0	0	0	0	9
SALERNO SVILUPPO	0	0	77	0	0	77
SERICHIM SRL	0	171	0	0	(42)	129
SETTINGIANO	0	4.161	0	0	(4.161)	0
SISTEMA WALCON SRL	0	378	0	0	(288)	90
Totale partecipazioni	6.299	5.170	80	(2.611)	(4.633)	4.305

Allegato A.8**Attività non correnti a gruppi di attività in via di dismissione****Variazioni annue nelle attività finanziarie disponibili per la vendita**

Denominazione	Esistenze iniziali	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Svalutazioni	Esistenze finali
CALPARK	0	36	0	0	36
CALU'	0	75	0	0	75
CALZATURIFICIO DI LUZZI	0	77	0	0	77
CONS. PROM. UNIV. CROTONE	0	2	(2)	0	0
CONSORZIO APUANO ENERGIA	8	0	0	0	8
CONSORZIO CEII	1	0	0	0	1
CONVEN ADRIATICA S.r.l.	52	0	0	0	52
CROTONE SVILUPPO	0	14	(1)	0	13
ISRIM	1	0	(1)	0	0
PATTO TERR. A T.C.	0	0	0	0	0
POLLINO SVILUPPO	0	1	0	0	1
PROTEKOS	0	47	0	0	47
UMBRIA INNOVAZIONE	15	0	(15)	0	0
Totale ex voce 40	77	252	(19)	0	310

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA

**Attestazione del bilancio consolidato ai sensi dell'art. 81-ter del Regolamento
Consob n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche e integrazioni**

1. I sottoscritti Domenico Arcuri in qualità di Amministratore Delegato e Bernardo Mattarella in qualità di Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari della Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. attestano, tenuto anche conto di quanto previsto dall'art. 154-bis, commi 3 e 4, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58:

- l'adeguatezza in relazione alle caratteristiche del Gruppo e
- l'effettiva applicazione

delle procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio consolidato del Gruppo, nel corso del 2010.

2. Al riguardo sono emersi i seguenti aspetti di rilievo:

- 2.1. nell'esercizio 2010 si è sostanzialmente concluso il periodo di operatività straordinaria collegato con l'attuazione del Piano di riordino e di dismissione delle partecipazioni detenute in settori non strategici, approvato con Decreto del 31 luglio 2007 dal Ministero dello Sviluppo Economico, il cui termine è scaduto il 31 dicembre 2010. Tenuto conto dell'imminente conclusione della fase di riordino, il nuovo Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia, nominato con l'assemblea di approvazione del bilancio a luglio del 2010, ha avviato, nel secondo semestre dell'anno, le attività necessarie per la predisposizione del piano operativo triennale 2011 - 2013, le cui linee guida sono state presentate al Consiglio di Amministrazione a partire dal dicembre 2010. Il suddetto Piano è stato poi definitivamente approvato dallo stesso Consiglio di Amministrazione il 25 febbraio 2011 e, successivamente, inviato al Ministero dello Sviluppo Economico per l'ulteriore approvazione, necessaria in base alla normativa che regola i rapporti tra l'Agenzia ed il Ministero vigilante.
- 2.2. l'adeguatezza delle procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio consolidato del gruppo al 31 dicembre 2010 è stata verificata mediante la valutazione del sistema di controllo interno. Tale valutazione è stata effettuata prendendo a riferimento i criteri stabiliti nel modello "Internal Controls - Integrated Framework" emesso dal Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission (COSO);
- 2.3. il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari dell'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A., nel corso del 2010, ha svolto attività di verifica dell'adeguatezza e dell'effettiva applicazione delle procedure amministrative e contabili esistenti, con riferimento al sistema di controllo interno sull'informativa finanziaria. Ha proseguito, inoltre, il processo di adeguamento, focalizzato, fino ad ora, sulle procedure amministrativo-contabili, iniziando ad abbracciare anche specifiche attività relative alla componente dell'Information Technology, anche a seguito

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA

dell'implementazione del nuovo applicativo *SAP-Business Planning & Consolidation*, per il cui ambito il percorso di adeguamento, pur essendo proseguita con successo l'attività di affinamento delle procedure, risulta necessitare di ulteriori attività al fine del suo completamento.

3. Si attesta inoltre che:

3.1. Il bilancio consolidato del Gruppo al 31 dicembre 2010:

- a. è redatto, come previsto dal regime introdotto dall'art. 4, comma 1 del D. Lgs. n. 38/2005, secondo gli International Financial Reporting Standards (IFRS) e gli International Accounting Standards (IAS) emanati dall'International Standards Board (IASB) e le relative interpretazioni dell'International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC), omologati dalla Commissione Europea secondo la procedura di cui all'art. 6 del Regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 19 luglio 2002. E' inoltre predisposto, per quanto riguarda gli schemi e l'informativa, sulla base delle Istruzioni emanate dalla Banca d'Italia, nell'esercizio dei poteri stabiliti dall'art. 9 del D. Lgs. n. 38/2005, con provvedimento del 16 dicembre 2009;
- b. corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili;
- c. è idoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'emittente e dell'insieme delle imprese incluse nel consolidamento.

3.2. la relazione sulla gestione comprende un'analisi attendibile dell'andamento e del risultato della gestione, nonché della situazione dell'emittente e dell'insieme delle imprese incluse nel consolidamento, unitamente alla descrizione dei principali rischi e incertezze cui sono esposti.

Roma, 27 giugno 2011

L'Amministratore Delegato


Domenico Arcuri

Il Dirigente Preposto alla redazione
dei documenti contabili societari


Bernardo Mattarella

PAGINA BIANCA

**RELAZIONE
DEL COLLEGIO SINDACALE**

PAGINA BIANCA